«Утверждаю»
Заместитель руководителя
Администрации МО «Баргузинский район»
по социальным вопросам
____________Н.В. Паргачевская
«25» декабря 2024 г.

 Протокол №4
Заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в МО «Баргузинский район»
с.Баргузин                                                                                                           25.12.2024г.
                                                                                                        Начало: 14 час. 00 мин.

Присутствовали:
Паргачевская Н.В.	-заместитель руководителя Администрации МО «Баргузинский район» по социальным вопросам, председатель комиссии;
Лубсанова Р.М.	- начальник организационно-правового отдела Администрации МО «Баргузинский район», ответственный секретарь комиссии от МО «Баргузинский район»;
Каратаев М.Ю. – начальник О МВД России по Баргузинскому району;
Ахадаев А.Ц.	- начальник УУП и ПДН О МВД России по Баргузинскому району;
Яковлева Е.Я.	- главный специалист МКУ «Управление образования Администрации МО «Баргузинский район»;
Козулина Е.Н.  	- начальник МКУ Управления образования Администрации МО «Баргузинский район»;
Очиров Б.А.	- Главный врач ГБУЗ «Баргузинская ЦРБ»;
Дампилова Б.Б.	- начальник филиала по Баргузинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Бурятия;
Будаева Е.Б.	- главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Баргузинский район»;
Раднаев Л.Д.	- начальник МКУ «Отдел физической культуры, спорту и молодежной политики» Администрации МО «Баргузинский район».
Баглаева Б.Р. – начальник отдела сельского хозяйства Администрации МО «Баргузинский район»;
Шаликова О.Д. – главный специалист сектора ГО и ЧС Администрации МО «Баргузинский район»;
Узиков Е.Н. – и.о. председателя Баргузинского комитета имущественных отношений;
Михайлова К.С. – и.о. начальника отдела экономики и прогнозирования Администрации МО «Баргузинский район»
1. По проведению профилактических мероприятий по недопущению роста тяжких и особо тяжких преступлений в быту (Каратаев М.Ю.).
Решили:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2. На постоянной основе проводить работу по вопросам занятости населения, трудоустройству на местах, направления безработных граждан в Центр занятости населения по Баргузинскому району для постановки на учет.
Срок: постоянно
Исп.: Главы ГП и СП

1.3. На постоянной основе выявлять семьи ведущие асоциальный образ жизни с последующей постановкой на соответствующий учет для проведения профилактической работы.
Срок: постоянно
Исп.: Главы ГП и СП

1.4.  О МВД России по Баргузинскому району с учетом сложившейся оперативной обстановки преступлений в сфере семейно – бытовых отношений и подростковой преступности инициировать повторной рассмотрение вопроса «О принимаемых мерах о профилактики тяжких и особо тяжких преступлений совершаемых в быту на территории Баргузинского района».
Срок: постоянно
Исп.: Каратаев М.Ю.

1.5. О МВД России по Баргузинскому району уделить особое внимание на выявление преступлений превентивной направленности, направленных на профилактику тяжких и особо тяжких преступлений совершаемых на бытовой почве, при этом УУП О МВД России по Баргузинскому району организовать на местах качественное взаимодействие с главами городского и сельских поселений муниципального образования «Баргузинский район» и представителями ТОС.
Срок: постоянно
Исп.: Каратаев М.Ю.

2. Организация взаимодействия органов исполнительной власти МО «Баргузинский район», Баргузинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Бурятия и О МВД России по Баргузинскому району по профилактике и предупреждению рецидивной преступности(Дампилова Б.Б.).

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Создать условия для социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы; социальная поддержка лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
Исп.: Главы ГП и СП
Срок: постоянно

2.3. Совместно с участковыми уполномоченными полиции О МВД России по Баргузинскому району, Баргузинским МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Бурятия, ЦЗН по Баргузинскому району, ОСЗН по Баргузинскому району проводить на постоянной основе работу по ресоциализации лиц ранее судимых, освободившихся из мест лишения свободы, направлять их в ЦЗН и ОСЗН для постановки на учет, оказывать содействие в восстановлении документов.
Срок: постоянно
Исп.: субъекты профилактики

2.4. Рассмотреть вопрос о возможности предоставления мер поддержки предприятиям и организациям, осуществляющим трудоустройство такой категории граждан.
Срок: постоянно
Исп.: Чиркова О.А.
2.5. Провести мероприятия по созданию временных рабочих мест для данной категории граждан на территориях городского и сельских поселений муниципального образования «Баргузинский район»
Срок: постоянно
Исп.: Чиркова О.А.
3. Профилактика совершения преступлений в отношении несовершеннолетних, в том числе по половой неприкосновенности (Будаева Е.Б., Каратаев М.Ю.)
Продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним (Каратаев М.Ю.)
Привлечение детей к занятиям физической культурой и спортом, а так же привлечение к добровольческому движению. (Бадмаева С.Б.)

3.1. Организовать в образовательных организациях Баргузинского района проведение родительских собраний с участием представителей органов внутренних дел. Провести разъяснительную работу с преподавательским составом, родителями, учащимися по обеспечению безопасности детей, довести правила поведения в экстремальной ситуации. Обеспечить сопровождение каждого ребенка дошкольного и младшего школьного возраста взрослым из числа родственников, представителей родительского комитета, волонтеров для сопровождения в школу, учреждение дополнительного образования и обратно домой.
Срок:постоянно .
Исп.: Найданов Ю.Д.

3.2. По линии по делам несовершеннолетних во взаимодействии со всеми субъектами профилактики, ГБУЗ «Баргузинская ЦРБ» проводить работу по своевременному выявлению и качественному сбору материалов, по ст.156 УК РФ, для своевременного предупреждения и недопущения преступления в отношении несовершеннолетних.
Срок: постоянно
Исп.:  субъекты профилактики

3.3.  Вести разъяснительную работу со взрослыми лицами, состоящими на профилактическом учете в ОМВД России по Баргузинскому району, об ответственности за совершение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних. В образовательных учреждениях муниципального образования «Баргузинский район» проводить профилактические мероприятия для учащихся старших классов, а именно лекции на темы: «Негативные последствия ранних половых связей», «Административная и уголовная ответственность за совершения преступлений». Для родителей (законных представителей) учащихся проводятся родительские собрания по вопросам профилактики преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних.
Срок: постоянно
Исп.: Ахадаев А.Ц., Найданов Ю.Д.

3.4. На постоянной основе выявлять лиц злоупотребляющих спиртными напитками во взаимодействии с УУП О МВД России по Баргузинскому району и проводить с ними профилактическую работу, в случае добровольного согласия направлять для реабилитации в соответствующие учреждения.
Срок: постоянно
Исп.: Главы ГП и СП

3.5.  На постоянной основе проводить информационную работу через официальный сайт муниципального образования «Баргузинский район», средства массовой информации, социальные сети и мессенджеры среди населения Баргузинского района о работе «прямых телефонных линий», усилении мер по предотвращению продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, о не допущении розничной продажи алкогольной продукции с 21 часов до 9 часов по местному времен.
Срок: постоянно
[bookmark: _GoBack]Исп.:Лубсанова Р.М.

3.6. Проводить на постоянной основе работу по образованию «Территорий трезвости», проанализировать складывающуюся обстановку на уже образованных «Территориях трезвости».
Срок: постоянно
Исп.: Главы ГП и СП

3.7. О МВД России по Баргузинскому району во взаимодействии с главами городского и сельских поселений муниципального образования «Баргузинский район», РКДН и ЗП, представителями ТОС провести мероприятия по выявлению правонарушений в сфере незаконного оборота спиртосодержащей алкогольной продукции, соблюдению Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ в том числе в период проведения на территории района спортивных и культурно-массовых мероприятий.
Срок: постоянно
Исп.: субъекты профилактики

3.8. На постоянной основе выявлять места (жилые дома, квартиры) скопления лиц, злоупотребляющих спиртными напитками. Совместно с О МВД России по Баргузинскому району проводить профилактические рейдовые мероприятия по выявленным лицам.
Срок: постоянно
Исп.: Главы ГП и СП

3.9. Согласно статьи 17 главы 2 Федерального закона от 23.06.2016 года №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» организовать информирование население через официальный сайт муниципального образования «Баргузинский район», средства массовой информации, социальные сети и мессенджеры среди населения Баргузиснкого района о вреде злоупотребления алкогольными напитками с указанием статистики смертности от злоупотребления алкоголем, совершения преступлений и административных правонарушений в состоянии алкогольного опьянения, а также проводить мероприятия указанные в ч.1 ст.17 Закона..
Срок: постоянно
Исп.: Главы ГП и СП

3.10.  Продолжить работу по привлечению детей к занятиям физической культурой и спортом, а так же привлечение к добровольческому движению.
Срок: постоянно
Исп.: Бадмаева С.Б.

3.11.  Продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни с привлечением территориальных общественных самоуправлений, управляющих компаний волонтерских групп. На площадках, построенных на средства ТОС, инструкторам по ФК и спорту по месту жительства проводить занятия с населением, а также конкурсы и соревнования к праздничным датам».
Срок: постоянно
Исп.: Бадмаева С.Б.

4. О мерах по предупреждению и пресечению бытовых преступлений и правонарушений, в том числе о мерах пожарной безопасности в быту (Елшин А.А.).
Решили:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2.  Продолжить работу по взаимодействию с субъектами системы профилактики правонарушений в работе по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений на бытовой почве.
Срок: постоянно
Исп.: Лубсанова Р.М.

4.3.  Ежемесячно анализировать состояние работы подразделений полиции по применению мер уголовного и административного законодательства, направленных на профилактику в жилом секторе тяжких и особо тяжких преступлений, с выработкой дополнительных мер по совершенствованию деятельности в указанном направлении».
Срок: Ежемесячно
Исп.: Лубсанова Р.М.

4.4. Продолжить профилактические мероприятия по пожарной безопасности в быту.
Срок: постоянно
Исп.: Елшин А.А., Ахадаев А.Ц.

Начальник организационного
отдела Администрации МО
«Баргузинский район»                                                                                     В.Г.Галимов